РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

                                               ОРЛОВСКАЯ  ОБЛАСТЬ

                                      НОВОДЕРЕВЕНЬКОВСКИЙ  РАЙОН

                   ГЛЕБОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

                                                           РЕШЕНИЕ

от 14 апреля 2021 года                                                              № 34/3

           Об итогах   работы  Глебовского

           сельского Совета народных  депутатов

           за 2020 год

             Заслушав и обсудив отчет председателя  Глебовского сельского Совета  народных депутатов   Шарыпиной Марины Викторовны  о работе Глебовского сельского Совета народных депутатов за 2020 год,
Глебовский сельский Совет народных депутатов РЕШИЛ:

1. Считать работу   Глебовского  сельского Совета народных депутатов  за 2020 год удовлетворительной.

2. Настоящее решение обнародовать.

                                Глава Глебовского
                                сельского поселения                                М.В. Шарыпина
Информация

о работе Глебовского сельского  Совета народных депутатов созыва 2016-2021 годов

 за 2020 год.

Уважаемые депутаты!
    Работа Глебовского сельского Совета народных депутатов созыва 2016-2021 годов как представительного органа в отчетном 2017 году была организована в соответствии с положениями Федерального закона от 06.10.2003 № 131 – ФЗ «Об общих принципах  организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Глебовского сельского поселения Новодеревеньковского района, Регламентом Глебовского сельского Совета народных депутатов.

  Напомню, что в состав депутатского корпуса созыва 2016-2021 года входят 7 депутатов  По состоянию на 01 января 2021 года в Судбищенском сельском  Совете народных депутатов все мандаты замещены.

В сельском Совете народных депутатов представители  партии:
-«Единая Россия» - 6 человек; ЛДПР-1 человек.
        В представительном органе сформировано депутатское объединение – фракция «Единая Россия», в которой состоит 6 депутатов.

           Заключено Соглашение с контрольно-счетной  палатой Новодеревеньковского района (председатель Бондарева И.Н.) по проведению экспертизы НПА.

           Представительный орган муниципального образования призван осуществлять основные функции:    представление и защита интересов населения, принятие основных муниципальных правовых актов, а также правовых актов, устанавливающих правила, обязательные для исполнения на территории муниципального образования, контроль за исполнением органами и должностными лицами полномочий по решению вопросов местного значения.
        Приоритетные направления деятельности сельского  Совета определяются исходя из его полномочий, закрепленных в федеральном и региональном законодательстве, а также в Уставе Глебовского сельского поселения. Основной задачей сельского Совета является нормотворческое обеспечение социально – экономического развития поселения.

         С 2016 года создана база нормативных правовых актов в электронном виде, что актуально для их размещения на сайте администрации Глебовского сельского поселения Новодеревеньковского района, ознакомления с ними жителей Глебовского сельского поселения Новодеревеньковского района. Все действующие решения сельского  Совета народных депутатов, являющиеся нормативными правовыми актами, приняты в соответствии с законодательством.
        За отчетный 2020 год проведено 6 заседания Глебовского сельского  Совета. По итогам работы принято 24 Решений: 17 решений – носят нормативный характер, 7 – решения, не носящие нормативный характер. Случаев нарушения кворума не было. Средняя явка депутатов составила 90%. Причины отсутствия депутатов – командировки, отпуск, либо болезнь.    В отчетном году, как и в предыдущие годы, основной задачей  сельского Совета было совершенствование нормативно-правовой базы в условиях постоянно меняющегося законодательства.
        Не менее значимым вопросом исключительной компетенции сельского Совета является утверждение бюджета Глебовского сельского поселения Новодеревеньковского района, а также отчет об его исполнении. Все мы понимаем, что эффективное использование денежных средств возможно только в том случае, если цели органов местного самоуправления, руководителей предприятий экономики и социальной сферы и, конечно, различных групп населения будут совпадать. Разработкой и исполнением бюджета занимаются исполнительные органы власти, а его утверждение и контроль осуществляет представительный орган. Его задача и состоит в том, чтобы обеспечить совпадение этих целей. Поэтому очень важна тщательная проработка бюджета депутатами сельского  Совета, их заинтересованное отношение к принимаемому документу.
         Бюджет Глебовского сельского поселения Новодеревеньковского района на 2021 год и плановый период 2022 – 2023 годов был принят решением Судбищенского сельского  Совета народных депутатов 28 декабря 2020 года, как и в предыдущие годы, сохранил свою социальную направленность.
         Реализуя требования Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ “Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации” на участие населения в осуществлении местного самоуправления, сельским  Советом  проводились в 2020 году публичные слушания.
         Целями публичных слушаний являются: информирование населения поселения  о наиболее важных вопросах, по которым надлежит принять соответствующее решение органами или должностными лицами местного самоуправления, и выявление мнения населения по содержанию и качеству представляемых проектов решений. В работе по подготовки публичных слушаний принимали участие депутаты сельского Совета и  работники администрации Глебовского сельского поселения.
      Сельский Совет обладает правом законодательной инициативы.

      Одной из важнейших обязанностей депутата  является его деятельность в своем избирательном округе: проведение приема избирателей, рассмотрение жалоб и обращений жителей, непосредственное обсуждение и решение вопросов в ходе проведения встреч, собраний, взаимодействия со службами, предприятиями в решении социальных проблем, организации работы по благоустройству населенных пунктов и т.д.

       Рассматривались в основном устные обращения и решались своевременно, но и как иначе, ведь депутатами сельского  Совета являются  заслуженные и ответственные люди,  которые всегда находят время встретиться с избирателями, вникнуть в их проблемы и найти пути решения.

      При непосредственном участии депутатов сельского Совета проходят различные мероприятия.

       Работа сельского Совета должна быть публичной и открытой – это требование не только действующего законодательства, но и времени. На заседаниях сельского Совета присутствовал глава района. На сайте администрации Глебовского сельского поселения Новодеревеньковского района  во вкладке «НПА» - размещена полная информация о принятых решениях.
    Полная версия принятых нормативных правовых актов сельского Совета опубликовывается в официальном печатном средстве массовой информации для официального опубликования муниципальных правовых актов в газете «Новодеревеньковский Вестник».
     Нормативные правовые акты после принятия и опубликования формировались и в установленные законом  сроки направлялись в Департамент правового обеспечения и финансового контроля Орловской области для включения в единый регистр нормативных правовых актов Орловской области.

       Глебовский сельский Совет тесно взаимодействует с Новодеревеньковской межрайонной прокуратурой.  Проекты нормативных правовых актов в обязательном порядке направляются в прокуратуру, что позволяет выявить противоречие проектов действующему законодательству и внести при необходимости изменения. После принятия и подписания решений Глебовского сельского Совета они также направляются в прокуратуру, где рассматриваются в порядке надзора. В 2020 году на проекты нормативных правовых актов от прокуратуры замечаний и предложений не поступало.

           Подводя итоги работы за 2020 год я убеждена в том, что мы будем работать активно, продуктивно, конструктивно решать вопросы местного значения, создавать нормативную правовую базу, определяющую нормы и правила, по которым живет сельское поселение. Мы должны сохранить динамику развития.
        Мне хочется выразить благодарность главе района С.Н. Медведеву, работникам администрации района и ее структурных подразделений за  понимание, поддержку и совместную работу, депутатам Глебовского сельского Совета народных депутатов – за единение и согласованность в принятии решений, а также всем,  с кем приходится решать различного рода вопросы.